§. IV.

Has vero Planetarum vires, intendi vel remitti asserunt astrologi, prout iisti, in hoc aut illo signo, in hæc vel illa domo cæli, sub hoc vel illo cum cæteris planetis aspectu, in hoc aut illo positu cum stellis fixis, quibus omnibus & singulis, etiam multum virium inesse fingunt, facientes alias Saturninæ, alias

4
Martialis, Jovialis, Venereæ, aliasque
Mucurialis naturæ, ut ex uno Argoli
Catalogo videre est Astronom. Lib 3 C.
29. Sic & signorum, quæ vocant Do-
decatemoria, quibus Arietis, Tauri &c
antiqui incolæ nomina, sua concessere
1. quædam dicunt ignea & cholericæ,
aliqua terrea & melancholica, aliqua a-
erea & sanguinea, alia deniq; aquea &
Phlegmatica 2. Distribuunt ea Planetis
in Detrimenta, Exaltationes & Casus,
ita ut cum Planetæ sint numero 7 signa
vero 12, qvinque minoribus videlicet
h 2 ♂ ♀ ♀ singulis bina cederent in
domos proprias, luminaribus autem non
nisi singula, nec enim supererant plu-
ra, ut e Schemate patet qvod habet Al-
stedius pag. 206. Horum opposita si-
gna cujusvis Detrimentum appellant,
qvod in iis influxus ipsorum debiliten-
tur admodum, aut incontrarios pror-
sus convertantur, quemadmodum in his
suis domibus fortius multo & cum au-
toritate qvafsi agant. Duodecim por-
ro domos cælestes constituunt, qvam-
vis

vis in his multum dissentiant artifices,
hasqve non tam variare siderum in-
fluxus, qvam ad certum boni maleve-
tia significandi tantum sive efficiendi
genus, determinare volunt, atqve ita
in prima domo, vitam recens nati &
constitutionem corporis, in secunda, e-
jusdem dvitias & lucra, in tertia, fra-
tres, agnatos & itinera brevia, in qvar-
ta seu imo cæli, parentes & hæredita-
tem, in decima seu cæli summo, hono-
res & magistratus significari: qvæ o-
mnia ob prolixitatem recensere super-
sedemus, plura de his qvi desiderat, a-
deat Alstedii Elementale Astronomicum
eap.7. præterqvam qvod harum domo-
rum significationes expresserat Gauri-
cus his versibus:

Prima domus vite, versat præfagia nostra,
Altera dvitias & bona parta notat,
Tertia dat fratres, iter & breve, relligionem,
Qvarta domus stabiles res, similitasque,
patrem,
Qvinta dabit natos, convivia, dona, jocosqve,
Sexta pecus, servos, & graue membra viris,
septi-

*Septima dat rixas, hostes, connubia, mortem,
Octava heredes, denotat atque necem,
Religionis opes, & itinera longa, sopores
Ad cali culmen, regna, trophea, decus
Spemque bonus genius praebet, fidosque so-
dales,
Ultima carceribus hostibus atque datur.*

§ V.

Adspectuum autem rationem influ-
xus stellarum multum vel adjuvare
vel impedire varieqve temperare exi-
stunt ideo præcipue, qvod in Lunæ
conjuuctionibus & cum sole opposicio-
nibus & quadraturis, aeris & tempe-
statum mutationes, imprimis vero æ-
stuum marinorum notabiles varietates
obseruentur, qvas a positu illo diverso
Lunæ ad solem (qvem adspectū per me-
taphoram dicebant) unice pendere per-
ivisi; unde eandem rationem cæte-
raturum stellarum esse arbitrati sunt,
qvamobrem & illis multum efficaciæ
attribuere pro varia invicem adspicien-
tiū distantia. Sic conjunctionem fe-
li-

15

līcem autumant qvæ intercedat inter
(2) (♀) vel inter alterutrum & (♀)
(♂) (♂), infelicem inter (♂) (♂)
vel in alterutrum & (♀) (♂) (♂) &c.
Speciatim etiam stellarum fixarum cum
Sole congressibus ortui & occasui,
qvam cosmicum & heliacum appellant,
vires adscribunt non spernendas in ae-
ris præsertim tempestatibus ciendis, ut
E. G. Zonam Orionis cum Sole exo-
rientem dicunt aerem turbidum facere,
Arcturum vesperi seu Heliace orien-
tem tempestates commovere, ortum
cornū (ν) pluvias & nives afferre
persvalsum erat Ptolemæo, ac etiamnum
Hyades & Pléjades pluviosas esse, im-
primis autem Sirii & Procyonis exor-
tum Cosmicum notabilem in terris die-
rum Canicularium inde dictorum æ-
stum facere constanter credunt. So-
lis denique & Lunæ conjunctiones &
oppositiones menstruas generatim o-
mnes multæ docent esse virtutis & ef-
ficaciæ annuatimqve redeuntibus Solis
Lunæqve obscurationibus effectus ad-

& certe lapis esset, qvi non sentit Solis calorem benignissimosqe radios, qvibus animalium vita, plantarum vigor & incrementa foventur, qvotantis de novo restaurantur, sine qvibus hæc nulla forent, ac tellus omnis cum circumfusa reliqua sphæra Elementari, gelu vehementi constringeretur. circa Solis influxus autem notandum i. Eosdem non aliunde esse qvam ab ejusdem lumine & qui hoc comitatur calore, imprimis motu a vel ad verticem nostrum 2. Eosdem eodem tempore in diversis terræ locis dissimiles esse, qvod non tribuendum est cælo aut soli, sed terris, qvarum ad Solem rectior aut obliquior, siccior aut aquosior conditio, planities vel montosa asperitas &c. exceptum Solis generalem influxum, ad multiplicem istam diversitatem non aliter deflectit, ac terra lutosa eundem ad sui indurationem, ceræqve fluxa natura ad emollitionem determinat. Sic innoteſcit experientia quotidiana, dum in uno loco serenus est aer, in alio non

non adeo diffito eundem esse nebulosum, turbidum, pluvium: dum hic venti dominantur alibi tranquillitatem maximam existere: dum inter montes, prope fluvios, lacus, paludes, nebulæ densissimæ omnia tegunt, in aperto campo, non procul remoto vernare omnia. Sic etiam quod eadem regio diversis anni partibus eandem caloris solaris non experiatur efficaciam, id non ab alia atque alia partium cœli quantitate est derivandum, cuius una & simplex semper conditio est, sed verius Solis a vertice ad verticem ejusdem regionis accessui & recessui, diuinæq[ue] ejus moræ supra horizontem longiori vel breviori, adscribi debet.

§ VII.

Lunæ efficaciam in corpora sublunaria eo minus in dubium revocamus, quo de eadem, ægrotantium corpora, æstusque maris, nos reddunt certiores, quod autem agat in teneriora ac morbidorum animalium corpora centies sese expertum fuisse testatur Excellen-
tissi-

tissimus ille Philosophus Sturmius in sua Philosophia Eclectica, & stus autem marinos producere Lunam non tam activa qvadā ac cælitus effusa virtute qvam corporis sui pressione motuqve ex hypothesi Renati Descartes & aliorum complurium de rebus Physicis benè meritorum arbitrancrur demonstrari posse, Vid: Cartes. princ: Phil. part: 4. § 49. & seq. Rohault. Phil: part. 2. cap. 29. Hoffwen. Phys: disput. 14. § 9. &c. & sane ex aeris pressione potius dependere illas mutationes, qvibus obnoxia sunt morbo correptorum corpora, pro varia lunæ vicissitudine, non absurde statui autumant authores non leves, qvam ex ejusdem lumine, qvod in interluniis nullum est, vel ab alio influxu, quem sine luminis vehiculo descendere vero simile aut liquidum non est. Qvod vero pertinet ad illos humores, qvibus abundare creditur luna, qvos etiam auctiores sentiunt qvædam sublunaria crescente luna: Hæc est hypothesis Horæ-

norati, qvod lunarem globum terreno nostro similimum supponat, eosdem humores ex ipsa luna cum radiis inde reflexis per evaporationem qvandam ad nostram gravitatis sphæram usqve diffundi, correprosque ab hae porro ad terram detrudi, statuat. Plurima tamen circa hanc rem traduntur, qvorum veritatem destruit experientia, cum inter alios recensiores Physicos, Jacobus Rohault. testetur per 5 lustra se obseruisse ossium medullas in uno eodemqve animalium genere; ostreas, item pisces &c. alios fucci pleniores, alios macilentiores in maximo tamen luminis lunaris incremento, idqve pro alimenti copia vel inopia, pro majori minorive agitatione & vexatione inter undas, vel prout a longinquo, aut a vicinia &c. advecti sunt; menstrua autem fæminarum a lunæ cursu determinari experientiæ repugnare idem testatur.

§. VIII.

CERTUM quidem est planetarum ple-

Crosq; magnitudine Lunam superare simi-

simili quoque modo de Solis lumine su-
um habere splendorem, stellas etiam fi-
xas eujsdem substantiæ esse cum Sole
nec ipso forte multo minores, nonnullæ
etiam majores, unde etiam hic cum luna,
illæ cum sole eandem in inferiora excere-
rent vim & potestatem, si tam immenso
a nobis spatio non distarent, ideoque,
quamvis lumen superiorum planetarum
fixarumq; stellarum e singulis emanans
esset copiosissimum, in via tamen illud
ita debilitatur, ut junctim omnes illustra-
re sensibiliter nocturnas aeris tenebras
non valeant, nulla itaque sensibilis ho-
rum est efficacia in hunc sublunarem
mundum præter exiguum illam lucu-
læ impressionem, qua oculos nostros,
sed non nisi dum aliis lucis motu non
confunduntur, leviter afficiunt, absque
notabili sensibiliive aliqua corpotum in-
fralunarium mutatione. quod si cuivis
stellæ vires in hanc sphæram Elementa-
rem concederemus efficaces, interim
tamen unlo indubio experimento pro-
bari potest influxus illos inter tam in-
nume-